

Manuel Naveira Brandariz

Especialista de Comunicaciones y Seguridad

Datos de Contacto

Teléfono: 609686044

Correo Electrónico: manuel@folgoso.es

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/manuel-naveira-brandariz-746774143>

Perfil Profesional

Profesional en el área de comunicaciones y seguridad con más de 12 años de experiencia en la gestión, mantenimiento y optimización de redes. Especializado en virtualización, tecnologías de comunicación y automatización de servicios de red. Destaco por mi capacidad para liderar proyectos de integración y soporte en entornos complejos y críticos, garantizando la máxima eficiencia y seguridad en las infraestructuras tecnológicas.

Formación Académica

Grado Superior de Administración de Sistemas Informáticos en Red
IES Fernando Wirt Suarez, 2012 - 2014

Técnico Especialista Administrativo Comercial
IES As Mariñas, 1992 - 1996

Certificaciones y Cursos Oficiales

- Extreme Networks Certified Specialist
- Extreme Wireless Cloud – Installation and Configuration
- Extreme Wireless Cloud – Management
- NRS I – Nokia Network Routing Specialist I Certification
- CCNP – Cisco Certified Network Professional Enterprise
- CCNA - Cisco Certified Network Associate Routing and Switching
- JNCIA-Junos Juniper Network Certified Associate
- Check Point Certified Security Administrator CCSA
- Check Point Certified Security Expert CCSE
- Check Point Certified Maestro Expert CCME
- Check Point CloudGuard SaaS Administrator
- Zscaler ZIA Administrator
- Accredited Configuration Engineer Resources (Cloudflare)
- NSE 1 - Fortinet Network Security Expert 1
- NSE 2 - Fortinet Network Security Expert 2
- NSE 3 - Fortinet Network Security Expert 3

Habilidades Técnicas

- **Equipos de Red:** Cisco, Alcatel, Checkpoint, Fortinet, Palo Alto, Juniper, Extreme, Ciena, Ubiquiti, Balanceadores A10, BREAKOUT TAPS, Network Packet Broker Garland
- **Virtualización:** Entornos VMware
- **Redes de Transmisión:** xDSL, RDSI, HSDPA, LTE, PPP, METROETHERNET, GPON
- **Tecnologías de Comunicación:** MPLS, VPLS, VPN, VoIP, QoS, LAN, WAN, WIFI
- **Monitorización:** Zabbix
- **Configuración y Resolución de Incidencias:** Switches, Firewalls, Balanceadores, Proxies, Reglas en Firewall y Zscaler

Experiencia Profesional

Analista de Red y Seguridad - Emetel

Abril 2020 - Actualidad

- Configuración y resolución de incidencias en equipos switches, firewalls, balanceadores y proxies.
- Configuración y gestión de reglas en firewalls y Zscaler.
- Soporte como técnico de redes y analista de seguridad.
- Realización de tareas de monitorización, mantenimiento y resolución de incidencias.
- Gestión, planificación y ejecución de peticiones de clientes.
- Configuración y resolución de incidencias en equipos Cisco, Enterasys, Extreme, Checkpoint, entre otros.

Coordinador de Operación de Red - Plexus Tech

Enero 2019 - Abril 2020

- Coordinador de grupo de técnicos de nivel 2 de datos.
- Análisis, seguimiento y organización de integraciones de soluciones de conectividad para clientes de grandes cuentas y VPN.
- Análisis de incidencias complejas en redes VPRN de clientes, así como de incidencias en soluciones P2P o L2.
- Gestión de proyectos: desarrollo y validación de las soluciones técnicas especiales solicitadas por las grandes cuentas de la empresa en el ámbito de las redes de comunicación de datos.
- Supervisión de la operación del servicio.
- Elaboración de informes específicos de operación.
- Gestión de configuraciones complejas y formación del equipo de trabajo.
- Soporte técnico de Nivel 3 y asesoramiento técnico al cliente.

Técnico de Redes - Plexus Tech

Junio 2016 - Enero 2019

- Mantenimiento correctivo y provisión de servicios.
- Soporte en la red de datos (ADSL, HDSL, RDSI, HSDPA, LTE, PPP, GPON, METROETHERNET).
- Diagnóstico y resolución de incidencias en infraestructura de comunicaciones y servicios MPLS y VPN-IP de R Cable.
- Manejo de equipos de red Cisco, Alcatel, Fortinet, Palo Alto, Teldat, Juniper.

Freelance

Marzo 2011 - Abril 2020

- Instalación y mantenimiento de servidores y virtualización con vSphere ESXi de VMware.
- Administración de redes wifi con controladora Unifi.
- Implementación de centralitas VoIP Asterisk.
- Sistemas de monitorización (Observium, Zabbix, Ntop).
- Desarrollo de sitios web con lenguajes de programación y CMS como Drupal, Joomla y WordPress.
- Programación de aplicaciones Android para control de eventos.

Técnico de Redes - Indra

Septiembre 2013 - Julio 2016

- Mantenimiento correctivo y provisión de servicios.
- Soporte en la red de datos (ADSL, HDSL, RDSI, HSDPA, LTE, PPP, METROETHERNET).
- Diagnóstico y resolución de incidencias en infraestructura de comunicaciones y servicios MPLS y VPN-IP de R Cable.
- Manejo de equipos de red Cisco, Alcatel, Fortinet, Teldat, Juniper.

Técnico Ortofotografía - TOPONORT S.A.

Septiembre 2004 - Julio 2011

- Trabajos de ortofotografía y gestión de proyectos de cartografía.

Aptitudes Principales

- WAF (Web Application Firewall)
- Firewall
- Zscaler Cloud Security
- NAC (Network Access Control)
- WIFI (Diseño, implementación y administración)
- Liderazgo de equipos técnicos
- Resolución de problemas complejos
- Gestión de proyectos